
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05/11/2012  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Settore 2 – P.M. - Servizi Demografici – Settore 1 -

Dalla Residenza Municipale, lì  30 ottobre 2012 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   05/11/2012  al  20/11/2012   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     146    DEL    17/10/2012  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI 
E VARIAZIONI   

L'anno  duemiladodici , il giorno  diciassette , del mese di  ottobre , alle ore  09:00 
nell'Ufficio del Segretario Comunale, della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  08



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  163  (proponente: Assessore  Cibelli)   predisposta 
in data  05/10/2012  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   11/10/2012  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02  dott.  Fabio Tomasetti;

b)  - Parere  Non necessario - No Impegno  per la Regolarità Contabile espresso in data  
16/10/2012  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia 
Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 163

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     163    DEL    05/10/2012  

VERBALE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA TOPONOMASTICA 
CITTADINA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE NUOVE DENOMINAZIONI 
E VARIAZIONI   

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso:

–che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge
n. 473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 del D.P.R. 
n. 223/1989;

–che  la  Circolare  Ministero  dell'Interno  n.  4  del  10/02/1996  (in  G.U.  23/03/1996  n.  70)  ha 
confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra richiamate;

–che,  il  Ministero  dell'Interno,  con  Circolare  n.  10/1991  ha  avuto  modo  di  precisare  che 
l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via, traversa, ecc.) 
destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali “non rientra negli atti 
fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della 
Giunta”;

–che la L. R. n. 35/1994 recante “Norme per la classificazione delle strade provinciali,
                    comunali e vicinali di uso pubblico” prevede che le provincie ed i Comuni sono delegati
                  dalla Regione ad adottare i relativi  provvedimenti di classificazione e/o declassificazione
      delle strade di rispettiva competenza;

Considerato che per attribuire il nome all'area di circolazione si devono tener presenti le 
regole di cui all'art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti ecografici), nonché la disposizione ex 
art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche 
nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto a seguito 
della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992;

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 Pag.  4 



Ribadita,  quindi,  la  propria  competenza  a  deliberare  sull'argomento,  inclusa  l'inserzione 
delle nuove strade negli elenchi comunali;

Vista e richiamata, in proposito, la propria Deliberazione n. 35 del 29/02/2012 i.e., con la 
quale  si  è  proceduto  alla  costituzione  della  “Commissione  Comunale  Consultiva  per  la 
Toponomastica Cittadina”;

Visto il successivo Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2012, al quale si rimanda, che ha 
formalizzato la nomina della sopracitata  “Commissione Consultiva”;

Atteso:

–che  ogni  area  di  circolazione  di  un  territorio  comunale  deve  avere  una  propria  distinta 
denominazione da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente;

–che la realizzazione di piani particolareggiati di iniziativa privata e/o interventi di trasformazione 
del territorio hanno dato origine ad ulteriori vie e piazze ancora da denominare;

–che, per motivi logistici, si rende necessario variare il nome di alcuni tratti di vie comunali;

Visto  il  verbale  n.  1  datato  31  luglio  2012  (allegato  A) della  Commissione  Comunale 
Consultiva  per  la  Toponomastica  Cittadina  depositato  agli  atti  della  presente  deliberazione  e 
ritenutolo meritevole di approvazione;

Visti inoltre i seguenti elaborati, pure depositati agli atti della presente deliberazione:

–ELENCO NUOVE DENOMINAZIONI E VARIAZIONI (allegato B);
–BIOGRAFIE E BREVI CENNI STORICI (allegato C);
–STRADARIO (allegato D);
–PLANIMETRIA GENERALE (allegato E);
–ELENCO GENERALE VIE (allegato F);

Ritenuto di dover procedere nella presa d'atto del suddetto verbale e dei relativi elaborati, 
nonché all'approvazione delle nuove denominazioni e variazioni toponomastiche determinatesi;

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 124 del 08/08/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2012 ed 
all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visti, altresì:

1)-  l'art. 41 del DPR n. 223/89;
2)- la legge n. 1188/1927;
3)- la legge n. 473/1925;
4)- le Circolari  Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991;
5)- la legge regionale 19.08.1994  n° 35;
6)- l'art. 2 del D.Lgsv. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni;
7)- il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992;

Con voti unanimi,

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 Pag.  5 



D E L I B E R A

–di prendere atto del verbale n. 1 datato 31 luglio 2012 della Commissione Comunale Consultiva per 
la Toponomastica Cittadina, depositato agli atti della presente deliberazione (allegato A), contenente 
l'elenco dei nomi da attribuire alle nuove vie e piazze formatesi nel territorio comunale; 

–di  approvare  quindi  l'elenco  delle  nuove  denominazioni  e  variazioni  toponomastiche  contenute 
nell'allegato B, depositato agli atti, come segue:

–FOGLIO N. 1 delle Strade Comunali  
–
–INTITOLAZIONE DI NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE

– DENOMINAZIONE: GIARDINI EUROPA
– ESTREMI CAPISALDI: Fra Viale Carducci e Torrente Ventena;
– SUPERFICIE TOTALE: mq. 3.631,32;
–
–FOGLIO N. 2 delle Strade Comunali  
–

A)- INTITOLAZIONE DI NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE

– DENOMINAZIONE: Piazzetta DEL TRAMONTO
– ESTREMI CAPISALDI: da Darsena Marinai d'Italia a spiaggia;
– SUPERFICIE TOTALE: mq. 1.046,00;
–
– DENOMINAZIONE: Piazza dei MONTEFELTRO
– ESTREMI CAPISALDI: Area compresa fra Via Degli Sforza, Via S. Allende e
– proprietà private;
– SUPERFICIE TOTALE: mq. 1.098,00;
–
– DENOMINAZIONE: Piazzetta Paolo SELVA
– ESTREMI CAPISALDI: Parcheggio interno di Via E. Amici
– SUPERFICIE TOTALE: mq. 605,00;
–

B)- VARIAZIONI PER DIMENSIONI:
–
– DENOMINAZIONE: Darsena LUNGO TAVOLLO
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via Lungo Tavollo a Passeggiata Darsena Interna 
– DA  SUPERFICIE  di  mq.  396,55  a  SUPERFICIE  TOTALE  di  mq.  1.629,61  suddivisa  in  

4 tratti;
–
–FOGLIO N. 2 delle Strade Vicinali  
–
–VARIAZIONI PER DIMENSIONI:
–
– DENOMINAZIONE: Via ROVIGO
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via Trento a proprietà privata FF.SS.
– DA SUPERFICIE  di mq. 240,00 a SUPERFICIE TOTALE  di mq. 172,00;
–
–FOGLIO N. 3 delle Strade Comunali  

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 Pag.  6 



–
–VARIAZIONI PER DIMENSIONI:
–
– DENOMINAZIONE: Via PANORAMICA
– ESTREMI CAPISALDI: Da via Reno a via Lamone;
– DA SUPERFICIE di  mq. 4.818,0 a SUPERFICIE TOTALE di  mq. 3.742,50 suddivisa in   2 
tratti;
–
– DENOMINAZIONE: Via LUCIONA
– ESTREMI CAPISALDI: Da via ex Saludecese al torrente Tavollo;
– DA  SUPERFICIE  di  mq.  9.742,00  a  SUPERFICIE  TOTALE  di   mq.  6.020,00  suddivisa  

in  2 tratti;
–
–FOGLIO N. 3 delle Strade Vicinali  
–
–A)- INTITOLAZIONE DI NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE
–
DENOMINAZIONE: Via MALPASSO SECONDA
– ESTREMI CAPISALDI: dalla Via Provinciale Saludecese a Via ex Saludecese
–        SUPERFICIE: mq. 880,00;
–
–B)- VARIAZIONI PER  DENOMINAZIONE:
–
– DA Via VENTENA I°
– ESTREMI CAPISALDI: dalla Via Provinciale Saludecese a Via ex Saludecese
–        SUPERFICIE: mq. 880,00
–a:  Via ALESSANDRO GALINELLI
– ESTREMI CAPISALDI: dalla Via Provinciale Saludecese a Via ex Saludecese
–        SUPERFICIE: mq. 880,00;

–FOGLIO N.  4 delle Strade Comunali  
–

A)- INTITOLAZIONE DI NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE
–
– DENOMINAZIONE: Via Luciano MANARA
– ESTREMI CAPISALDI: Traversa di Via G. Garibaldi fronte Piazza Repubblica
– SUPERFICIE TOTALE: mq. 331,25;
–
– DENOMINAZIONE: Via Giovanni CECCHINI
– ESTREMI CAPISALDI: Traversa di Via Pantano lato Tavollo
–    SUPERFICIE TOTALE: mq. 253,00;
–
– DENOMINAZIONE: Via DON MAURO ERCOLES
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via U. Foscolo a Via G. Galilei
–    SUPERFICIE TOTALE: mq. 1.160,00;
–

B)- VARIAZIONI PER DIMENSIONI:
–
– DENOMINAZIONE: Via Vivaldi
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via Volturno a Via U. Foscolo
–    DA SUPERFICIE di  mq. 2.840,00  a SUPERFICIE TOTALE di  mq. 1.680,00;
–

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 Pag.  7 



– DENOMINAZIONE: Via CARPIGNOLA
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via S. Allende a Via Mascagni
–    DA SUPERFICIE di  mq. 11.025,00 a SUPERFICIE TOTALE di mq. 10.875,00
– suddivisa in 4 tratti;
–
– DENOMINAZIONE: Via DEL PARTIGIANO
– ESTREMI CAPISALDI: Da Via Carpignola a Via Cabral
–    DA SUPERFICIE di mq. 3.920,00 a SUPERFICIE TOTALE di  mq. 3.780,00;
–
– DENOMINAZIONE: Via Carlo Alberto DALLA CHIESA
– ESTREMI CAPISALDI: Da Largo Cavalieri di Vittorio Veneto a Via Carpignola
–    DA SUPERFICIE di mq. 4.620,00  a SUPERFICIE TOTALE di  mq. 3.597,00;

–
C)- STRADA DA SOPPRIMERE (in quanto inglobata all'interno del parco ciclistico);

–
– DENOMINAZIONE: Via DELLE VIVARE
– ESTREMI CAPISALDI: da Via Francesca da Rimini a Via Carpignola
–    SUPERFICIE TOTALE: mq. 1.740,00;

- di prendere altresì atto degli elaborati in premessa citati, depositati agli atti della presente 
deliberazione e precisamente:

–allegato C (brevi cenni storici e biografie);
–allegato D (stradario aggiornato con le nuove strade comunali di cui all'art. 2, comma 6, lett. d) del 
dlgs. n. 285/92;
–allegato E (planimetria evidenziante la situazione di fatto);
–allegato F (elenco generale delle vie in ordine alfabetico);

–di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  e  di 
trasmetterlo al  Prefetto di Rimini per gli adempimenti di cui all'art. 1, Legge n. 1188/1927;

–di dare atto che entro il termine di trenta giorni successivi alla scadenza del suddetto periodo di 
pubblicazione, gli interessati possono presentare opposizione al Comune avverso il provvedimento 
medesimo, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 19.08.1994 n. 35;

–di trasmettere il provvedimento, una volta divenuto esecutivo, alla Regione Emilia-Romagna per la 
pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  e  quindi,  al  Ministero  dei  Lavori  Pubblici,  Ispettorato 
Generale per la Sicurezza e la Circolazione Stradale, ai sensi dell'art. 2, commi 4 e 6 e dell'art. 3 
comma 5 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. del  16.12.1992 n. 495;

–di dare atto che il responsabile del procedimento è  la Geom. Antonella Villa, tecnico del settore 2;

–di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 146 del   17/10/2012 Pag.  8 


